P. Perpauci (perquam pauci, paucissimi, minime multi) (*très peu*) reperiuntur hodie, qui sint bene Latine docti ; Latinis litteris bene docti ; linguae Latinae periti ; bene Latine scientes, loquentes ; in quibus sit sermo Latinus (*de bons latinistes*).

A. Sane quidem qui nunc Latine scribunt (*les modernes*), saepius mali sunt Latinitatis auctores (*peu correct*), sed tamen veritatem te egredi puto (te plus dicere quam veritas patitur, te rem in falsum augere — *exagérer*) ; te falli, quia nos ipsi in hoc gymnasio praeceptores habemus Latine doctissimos ; linguae Latinae peritissimos ; in lingua Latina maxime excellentes (*qui sont très forts en latin*) ; an ipse praeceptor classis nostrae non utraque (*grec et latin*) egregie scribit et loquitur ? Mea quidem sententia haud facile quisquam magis excellit in Latinorum verborum elegantia (*dans une latinité élégante*).

P. Num putas turpe (ducis turpe, habes probro ; videtur tibi indignum — *regarde-tu comme une honte*), si quis male (inquinata, vitiose, barbata, minus pure et emendata, minus pure et Latine) scribit vel loquitur ? Equidem hoc nemini vitio vertendum esse existimo, quia Latina est lingua mortua.

A. Quam vocas linguam mortuam (*qu'entendez-vous par langue morte*) ?

P. Eam, qua homines non jam utuntur, cum illae contra quibus etiam nunc utuntur, sint linguae vivae.

M. Pergant Benedictus et Valdemirus.

B. Loquerisne Britannice, Valdemire ?

V. Britannice non didici, id quod valde doleo (*ce que je regrette* — Britannicas litteras non didici ; Britannice nescio ; Britannicis litteris, lingua non eruditus sum).

B. At certe lingua uteris Gallica ?

V. Neque Gallicae linguae, cum meo dedecore fateor, scientiam habeo.

B. Istud eo magis admiror, quod Gallicus omnium fere hominum communis est sermo (*langue universelle*).

V. Oblivisceris expedite (commode) me Germanice, Russice, Italice, Batave loqui. Germanicus, ut scis, est sermo patrius meus ; cum vero parentes negotiorum causa diu in Russia commorarentur, mature Russico sermoni sum assuefactus ; Romae postea habitans Italico sermoni me dedi, Amstelodami Batavo. Praeterea non pessime Latine loquor (*un latin pas trop mauvais*) et satis bene peritus sum linguae Graecae (*je sais assez bien*).

B. Hem, omnia secundissima tibi acciderunt (*tu as eu beaucoup de chance*).

Imprimis scientiae linguae Italicae tuae, quam scire tantopere cupio, invidio. Nonnihil quidem jam scio (*quelque chose, un peu*), sed cum raro occasio loquendi mihi offeratur, parum proficio.

V. Nonne in schola ista litteris Italicis instituitur ?

B. Habemus praeceptorem, qui aliquos litteris Britannicis, Germanicis Flandricisque instituit, non Italicis.

In schola autem sermone docemur qui notus est nobis (*on nous donne les classes dans la langue maternelle*). Age (*voyons*), loquere paululum Italice, si id intelligo !

V. Io mi congratulo con voi, o nobili, rappresentanti per tanti secoli sotto un tal protettore.

B. Ohe (*arrêtez*) ! celeriuscule loqueris (*un peu trop vite*). Ecquis adest, qui Italice sciat ? equidem nihil omnino

intellexi. Loquere lentiuscule (*un peu plus lentement*).

V. Mirum est, quod ii, qui linguam aliquam aliquo modo (*à moitié*) sciunt, plerumque putant eiusdem linguae peritos loquendo verba praecipitare (nimis celeriter, velociter, rapide, propere loqui; loquentes nimiae volubilitatis linguae, verborum accusant, arguunt, incusant, insimulant — *parler trop vite*).

M. Laudo (*bien*)! Pergant Stephanus et Ferdinandus.

St. Quas novas (recentes, hodie usitatas, nostrae aetatis — *modernes*) linguas peregrinas didicisti (scis), Ferdinande?

F. Optime Britannice scio (scil. loqui), optime utor lingua Gallica, linguam Hispanicam intelligo; in lingua Germanica satis exercitatus sum (*j'entends bien*); ipsius linguae Polonicae non sum ignarus (satis bene sum peritus); facultatem Danice loquendi adeptus sum; par sum in Bohemicae et Hungaricae linguae facultate, (*je sais aussi bien le bohémien que le hongrois*) neque minus Italice quam Graece doctus: linguas contra antiquas, ut vere dicam, prorsus ignoro.

St. Bombax (*parbleu*)! Ubinam et quando gentium haec omnia didicisti? Hoc non facile profecto, ut credam, adducor (*cela, je ne puis pas le croire*).

F. At magni nominis praeceptorem habui, qui his linguis perbene loqui putabatur (*célèbre, qui fut estimé...*).

St. Sit ita sane; sed aliud est, bene (emendate, recte), aliud male (inquinatae, vitiose, barbatae) loqui; aliud, linguam aliquam callere (*savoir très bien*), aliud eam primoribus labris tantum attigisse (*superficiellement*).

Quam quisque scit linguam in ea, ne quod didicit dediscat, quotidie et omni occasione oportet se exercent, quia vetere proverbio exercitatio artem parat (*l'exercice fait le maître*); atqui (*or*) raro tibi loquendi offertur (datur) occasio (raro reperis occasionem): ergo fieri non potest, ut omnibus his linguis pariter emendate loquaris.

F. Potest (fieri), ut nonnunquam unum et alterum

verbum proferam, quod ab usu (loquendi) abhorreat.